Российская Федерация

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

26.07.2021                                                                            № 298 р

г. Белогорск

Об утверждении комплекса мер («дорожной карты»)

по повышению качества образовательных результатов в 2022 году

  В соответствии с пунктом 12 статьи 59 Федерального закона  от 29.12.2012

N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования, утвержденного приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 N 1394, Порядком

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 N

1400, на основании полученных результатов,

п р и к а з ы в а ю:

1.     Анализ результатов государственной итоговой аттестации

довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций

Белогорского муниципального округа (приложение №1, №2).

2.     Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по повышению

качества образовательных результатов в 2022 году (приложение №3).

3.     Руководителям общеобразовательных организаций:

-  провести детальный анализ результатов ГИА (ОГЭ, ЕГЭ);

-  выявить причины повлиявшие на снижение результатов ОГЭ, ЕГЭ;

- сформировать план мероприятий (дорожные карты») по подготовке к ГИА

на 2022 в срок до 15.09.2021 с учетом адресных рекомендаций;

- обеспечить исполнение мероприятий «дорожной карты»;

- обеспечить получение обучающимися качественного образования.

            4.     Главному специалисту Н.Р. Найденовой осуществлять контроль и

сопровождение проведения мероприятий в рамках «дорожной карты».

            5.      Методическому кабинету (Л.А. Крицкой, Д.И. Сафроновой)

обеспечить методическое сопровождение, повышение квалификации

педагогов показавших низкие результаты.

             6.     Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

руководителя общего образования Ю.Ю. Кравцову.

        Начальник МКУ ООиМП БМО

               С.В. Богородов

Приложение №3

к приказу МКУ ООиМП БМО

                                                                                                                                                от 26.07.2021 № 298 р

Комплекс мер («дорожная карта») по повышению качества образовательных результатов в 2022 году

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки Ответственные  Результат

1. Анализ результатов ГИА

(ОГЭ, ЕГЭ)

До 10.09.2021 МКУ ООиМП БМО

Руководители ОО

Анализ результатов государственной

итоговой аттестации ОГЭ, ЕГЭ.

Формирование аналитических справок.

2. Совещание при

начальнике МКУ

ООиМП БМО

Сентябрь 2021 МКУ ООиМП БМО

Руководители ОО

Совет руководства.

Адресные рекомендации.

3.

Формирование планов

мероприятий по

подготовке к ГИА на

2022

До 15.09. 2021

МКУ ООиМП БМО

Заместители руководителей

по УВР

Планы мероприятий («дорожные карты»)

с учетом исполнения адресных

рекомендаций.

4. Формирование

профессионального

самоопределения

выпускников

До 30.11.2021  МКУ ООиМП БМО

Заместители руководителей

по УВР

Мероприятия по формированию

профессионального самоопределения

выпускников. Мониторинг

предварительно выбранных предметов

для сдачи ГИА.

5. Выбор предметов для

сдачи экзаменов

выпускниками 9, 11-х

классов

До 30.01.2022 МКУ ООиМП БМО

Заместители руководителей

по УВР

Результаты мониторинга

предварительного выбора предметов.

Анализ условий для успешной

подготовки к экзаменам (качество

знаний, готовность педагогов,

материально- техническая база).

6. Проведение

репетиционных

экзаменов в 9,11 классах

на муниципальном

уровне

Ноябрь 2021

Февраль 2022

МКУ ООиМП БМО

Заместители руководителей

по УВР

Проведение репетиционных экзаменов.

Анализ результативности выполненных

работ. Определение уровня готовности

выпускников к ГИА.

7. Участие в

репетиционных

экзаменах в 9, 11 классах

на региональном уровне

Декабрь 2021

ГАУ ДПО АмИРО

МКУ ООиМП БМО

Заместители руководителей

по УВР

Проведение репетиционных экзаменов

на региональном уровне. Анализ

результативности выполненных работ.

Определение уровня готовности

выпускников к ГИА.

8. Проведение единых

родительских собраний

Октябрь, январь,

Май 2021-2022

МКУ ООиМП БМО

Заместители руководителей

по УВР

Информирование родительской

общественности с Порядком проведения

ГИА, особенностями проведения в 2022

году.

9. Проведение

информационных

мероприятий с

выпускниками и

родителями

В течении года МКУ ООиМП БМО

Заместители руководителей

по УВР

Проведение мероприятий по

формированию позитивного отношения

к объективной оценке образовательных

результатов

10. Проведение окружных

практико –

ориентированных

семинаров по подготовке

к ГИА.

В течении года Методический кабинет

учителя- предметники

Диссеминация эффективных практик

подготовки выпускников к ГИА с целью

повышения качества образования.

11. Меры по повышению

квалификации педагогов

в рамках подготовки

обучающихся к ГИА

В течении года Методический кабинет

Заместители руководителей

по УВР

Прохождение педагогами курсов

повышения квалификации, повышение

категорийности.

12. Обобщение и анализ

результатов достигнутых

системных изменений,

направленных на

повышение качества

образования. Результаты,

предложения,

рекомендации.

До 30.07.2022 МКУ ООиМП БМО

Руководители ОО

Анализ результатов ГИА 2022 года,

анализ принятых решений.